

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계

부서 : 안전도시과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 220 임시적세외수입  
 항 : 224 기타수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	820,481	821,951	△ 1,470
안전도시과	820,481	821,951	△ 1,470
200 세외수입	545,472	508,392	37,080
220 임시적세외수입	545,472	508,392	37,080
224 기타수입	545,472	508,392	37,080
224-06 그외수입	545,472	508,392	37,080
○초등학교CCTV 관제요원 인건비	495,360		
○초등학교CCTV 연계 통신회선료	50,112		
500 보조금	275,009	313,559	△ 38,550
510 국고보조금등	67,660	185,520	△ 117,860
511 국고보조금등	67,660	185,520	△ 117,860
511-01 국고보조금	67,660	185,520	△ 117,860
○재난대응 안전한국 훈련비	2,895		
○여름철 물놀이 안전관리 요원 수당	14,940		
○물놀이장 안전관리용품 구입	2,663		
○민방위교육 강사수당	3,740		
○민방위 실전훈련 교관수당	13,049		
○마을단위 소집단 훈련 경비	652		
○민방위 리더 양성	489		
○기술지원대 등 전문교육 지원	2,484		
○지원민방위대 육성	941		
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	570		
○화생방 방독면 구입	13,237		
○민방위 경보시설 설치	12,000		
520 시·도비보조금등	207,349	128,039	79,310
521 시·도비보조금등	207,349	128,039	79,310
521-01 시·도비보조금등	207,349	128,039	79,310
○재난대응 안전한국 훈련비	1,448		
○안전문화운동 추진	6,000		
○안전보안관 활동비	5,500		
○국가안전대진단 추진	8,100		
○물놀이장 안전관리용품 구입	1,331		
○풍수해보험 사업	25,000		
○민방위교육 강사수당	2,618		
○민방위 실전훈련 교관수당	9,135		

부서 : 안전도시과  
 장 : 500 보조금  
 관 : 520 시·도비보조금등  
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○민방위 리더 양성	343		
○기술지원대 등 전문교육 지원	1,739		
○지원민방위대 육성	659		
○민방위 실기교육 강사수당	8,818		
○민방위대 활동지원	5,013		
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	399		
○화생방 방독면 구입	9,266		
○화생방 방독면 보급	17,680		
○주민대피시설 운영·유지 관리비	15,000		
○민방위 경보시설 설치	8,400		
○예비군 훈련장 유지보수	6,500		
○범죄예방환경 도시조성 사업(지능형 CCTV, 비상벨)	74,400		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과  
 정책: 재난예방대책  
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과	13,723,821	13,670,210	53,611
	국 도 시		
	67,660 207,349 13,448,812		
재난예방대책	303,471	500,721	△ 197,250
	국 도 시		
	2,895 7,448 293,128		
재난예방대책	303,471	500,721	△ 197,250
	국 도 시		
	2,895 7,448 293,128		
안전도시 조성	45,300	47,300	△ 2,000
201 일반운영비	24,800	27,800	△ 3,000
01 사무관리비	24,800	27,800	△ 3,000
○안전관리계획 책자 인쇄 50,000원 * 60부	3,000		
○안전정책 홍보물 제작 300원 * 1,000부 * 6회	1,800		
○재난발생 및 재난훈련시 긴급복구물자 구입, 장비임차	20,000		
202 여비	7,500	7,500	0
01 국내여비	7,500	7,500	0
○안전정책 업무추진여비 700,000원 * 5명	3,500		
○국장 시책추진 업무추진여비	3,000		
○과장 시책추진 업무추진여비	1,000		
203 업무추진비	13,000	12,000	1,000
03 시책추진업무추진비	13,000	12,000	1,000
○안전건설교통국 업무추진비	10,000		
○안전도시 및 재난예방 업무추진비	3,000		
국제안전도시 만들기	91,500	235,000	△ 143,500
201 일반운영비	76,500	85,000	△ 8,500
01 사무관리비	33,500	72,000	△ 38,500
○안전증진사업(단기사업) 추진 5,000,000원 * 2개분야	10,000		
○국제안전도시 공인사업 홍보물품 구입	2,000		
○안전도시위원회(실무위원회) 회의서류 제작	2,000		
○안전도시위원회(실무위원회) 참석수당 70,000원 * 20명 * 4회	5,600		
○국제안전도시 네트워크 참석 등록비 400,000원 * 1명	400		
○공인실사 심사수당 및 행정비	7,500		
○본실사, 선포식 및 심포지엄 개최	4,000		
- 본실사 보고서 제작	2,000		

부서: 안전도시과  
 정책: 재난예방대책  
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 초청장, 리플릿, 심포지엄 책자 제작	2,000		
○공인 본실사 동시통역비	2,000		
02 공공운영비	11,000	11,000	0
○국제안전도시 공인지원센터 협약금	11,000		
03 행사운영비	32,000	2,000	30,000
○국제안전도시 공인사업 홍보 부스 운영 1,000,000원 * 2회	2,000		
○국제안전도시 공인 선포식 및 심포지엄 개최 30,000,000원 * 1식	30,000		
202 여비	5,000	0	5,000
03 국외업무여비	5,000	0	5,000
○국제안전도시 네트워크 참석 2,500,000원 * 2명	5,000		
301 일반보전금	10,000	0	10,000
07 외빈초청여비	10,000	0	10,000
○공인실사단 실사 및 공인 선포식 초청여비 5,000,000원 * 2회	10,000		
시민안전 기반 구축	134,400	174,000	△39,600
201 일반운영비	120,000	150,000	△30,000
02 공공운영비	120,000	150,000	△30,000
○시민안전보험 가입	120,000		
301 일반보전금	14,400	24,000	△9,600
12 기타보상금	14,400	24,000	△9,600
○주택용 소방시설 설치 지원금 30,000원 * 480세대	14,400		
국가재난대응 종합훈련	7,391	7,391	0
	국 도 시		
	2,895 1,448 3,048		
201 일반운영비	5,791	5,791	0
	국 도 시		
	2,895 1,448 1,448		
03 행사운영비	5,791	5,791	0
○재난대응 안전한국 훈련비	5,791		
	국 도 시		
	2,895 1,448 1,448		
301 일반보전금	1,600	1,600	0
09 행사실비지원금	1,600	1,600	0
○안전한국훈련 민간단체 참여자 급식비 8,000원 * 100명 * 2회	1,600		
안전문화운동	24,880	37,030	△12,150

부서: 안전도시과  
 정책: 재난예방대책  
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,000		
		시 18,880		
	201 일반운영비	22,000	33,670	△11,670
		도 6,000		
		시 16,000		
	01 사무관리비	22,000	33,670	△11,670
	○안전교육강사료 250,000원 * 2명 * 4회	2,000		
	○안전문화운동 추진	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	301 일반보전금	2,880	3,360	△480
	09 행사실비지원금	2,880	3,360	△480
	○안전문화운동 캠페인 참여자 급식비 8,000원 * 30명 * 12회	2,880		
	안전점검	245,819	230,222	15,597
		국 17,603		
		도 14,931		
		시 213,285		
	안전점검	245,819	230,222	15,597
		국 17,603		
		도 14,931		
		시 213,285		
	재난예방	30,600	35,844	△5,244
		도 5,500		
		시 25,100		
	201 일반운영비	27,800	25,300	2,500
		도 5,500		
		시 22,300		
	01 사무관리비	27,800	25,300	2,500
	○홍보물 제작 (해빙기,화재,수상레저 등)	1,500		
	- 리플릿 등	1,000		
	- 현수막	500		
	○재난취약시설 안전점검 전문가 점검수당 100,000원 * 4명 * 15회	6,000		
	○지역축제 안전점검 전문가 점검수당	9,800		
	○시민안전점검 청구제 전문가 안전점검 수당 100,000원 * 5명 * 10회	5,000		
	○안전보안관 활동비	5,500		
		도 5,500		
	202 여비	2,800	2,800	0
	01 국내여비	2,800	2,800	0
	○안전점검 업무 추진여비 700,000원 * 4명	2,800		
	국가안전대진단	35,000	30,300	4,700
		도 8,100		
		시 26,900		

부서: 안전도시과  
 정책: 안전점검  
 단위: 안전점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		35,000	30,300	4,700
	도	8,100		
	시	26,900		
01 사무관리비		35,000	30,300	4,700
○민간전문가 점검수당 100,000원 * 5명 * 40개소		20,000		
	도	6,000		
	시	14,000		
○현수막 및 홍보전단 제작		7,000		
- 현수막 50,000원 * 40개소		2,000		
	도	600		
	시	1,400		
- 홍보전단 100원 * 50,000부		5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
○자율안전점검표 제작·배포 80원 * 100,000부		8,000		
급경사지 관리		21,172	12,001	9,171
401 시설비및부대비		21,172	12,001	9,171
01 시설비		21,172	12,001	9,171
○급경사지 관리 안전점검 81,745원 * 259개소		21,172		
어린이 놀이시설 정비		11,100	52,475	△41,375
201 일반운영비		11,100	11,475	△375
02 공공운영비		11,100	11,475	△375
○어린이 놀이시설 배상책임보험 75,000원 * 28개소		2,100		
○어린이 놀이시설 수리수선		9,000		
여름철 물놀이 안전관리		126,247	99,602	26,645
	국	17,603		
	도	1,331		
	시	107,313		
101 인건비		113,658	84,877	28,781
	국	14,940		
	시	98,718		
04 기간제근로자등보수		113,658	84,877	28,781
○여름철 물놀이 안전관리 요원 수당		107,978		
- 기본급(평일) 68,720원 * 56일 * 14명		53,877		
	국	6,273		
	시	47,604		
- 기본급(주말) 68,720원 * 21일 * 16명		23,090		
	국	3,799		
	시	19,291		
- 유급휴일수당(평일) 68,720원 * 11일 * 14명		10,583		
	국	1,944		
	시	8,639		

부서: 안전도시과  
 정책: 안전점검  
 단위: 안전점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 유급휴일수당(휴일) 27,488원 * 11일 * 16명	4,838		
		국 시		
		1,160		
		3,678		
	- 기본급(휴일) 103,080원 * 1일 * 16명	1,650		
		국 시		
		215		
		1,435		
	- 월차수당 68,720원 * 2일 * 30명	4,124		
		국 시		
		536		
		3,588		
	- 4대보험료 98,159,648원 * 10%	9,816		
		국 시		
		1,013		
		8,803		
	○여름철 물놀이 안전관리 요원 급식비	5,680		
	- 급식비(평일) 5,000원 * 56일 * 14명	3,920		
	- 급식비(휴일) 5,000원 * 22일 * 16명	1,760		
	201 일반운영비	12,589	14,725	△2,136
		국 도 시		
		2,663		
		1,331		
		8,595		
	01 사무관리비	12,589	14,725	△2,136
	○물놀이 안전관리원 근무용품 구입	1,935		
	- 조끼 20,000원 * 30명 * 2벌	1,200		
	- 모자 20,000원 * 30명	600		
	- 호각 4,500원 * 30명	135		
	○물놀이장 안전관리용품 구입	10,654		
		국 도 시		
		2,663		
		1,331		
		6,660		
	지하안전관리	21,700	0	21,700
	201 일반운영비	700	0	700
	01 사무관리비	700	0	700
	○지하안전위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
	401 시설비및부대비	21,000	0	21,000
	01 시설비	21,000	0	21,000
	○지하시설물 및 주변지반 안전관리실태 점검 420,000원 * 50km	21,000		
	재해예방강화	308,290	1,207,566	△899,276
		도 시		
		25,000		
		283,290		
	재해예방사업	308,290	1,207,566	△899,276
		도 시		
		25,000		
		283,290		
	재해예방 대책수립	95,700	621,010	△525,310

부서: 안전도시과  
 정책: 재해예방강화  
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	72,300	127,610	△55,310
01 사무관리비	52,820	107,610	△54,790
○자연재난 대비 홍보물 제작 인쇄 1,500원 * 10종 * 1,000매	15,000		
○폭염, 한파 등 재해예방 홍보물품 구입	10,000		
- 홍보용 부채 등 제작 1,000원 * 5,000개	5,000		
- 홍보용 쿨토시 등 제작 4,000원 * 1,250개	5,000		
○무더위쉼터 등 운영물품 구입	10,160		
- 구급상자 등 제작 10,000원 * 500개	5,000		
- 선풍기 등 교체 구입 40,000원 * 129개	5,160		
○폭염대책비	4,600		
- 대형파라솔(그늘막) 유지관리 100,000원 * 46개소	4,600		
○재해급량비	2,560		
- 기상특보시 재난종합상황실 비상근무자 급 식비 8,000원 * 20명 * 8회 * 2일	2,560		
○재해영향평가 심의위원회 등 수당 70,000원 * 5명 * 30회	10,500		
02 공공운영비	19,480	20,000	△520
○한국방재협회 연회비(1년)	1,000		
○재해 예.경보시설 전기,통신요금(CCTV,수위계, ,DID 등) 1,300,000원 * 12월	15,600		
○진영2저류지 주호배수문 전기,통신요금(CCTV, 원격제어시스템) 240,000원 * 12월	2,880		
202 여비	4,200	8,400	△4,200
01 국내여비	4,200	8,400	△4,200
○방재업무 추진여비 700,000원 * 6명	4,200		
401 시설비및부대비	19,200	445,000	△425,800
01 시설비	19,200	445,000	△425,800
○저류시설 유지관리비	10,800		
○지진가속도 계측시스템 유지관리비	8,400		
- 지진가속도계측기유지관리용역 700,000원 * 12월	8,400		
재해 예·경보시설 유지관리	136,660	336,900	△200,240
201 일반운영비	136,660	166,500	△29,840
01 사무관리비	16,660	16,500	160
○재해 예.경보시설 축전지 교체 145,750원 * 2개 * 40개소	11,660		
○재난종합상황실운영	5,000		
- 회의용 물품 등 소모품 구입 2,500,000원 * 1식	2,500		
- 프린터 토너 및 소모품 구입 2,500,000원 * 1식	2,500		



부서: 안전도시과  
 정책: 재해예방강화  
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	120,000	150,000	△30,000
○재해 예.경보시설 유지관리비(512개소)	120,000		
풍수해 보험사업	50,000	50,000	0
	도 25,000		
	시 25,000		
307 민간이전	50,000	50,000	0
	도 25,000		
	시 25,000		
06 보험금	50,000	50,000	0
○풍수해보험 사업	50,000		
	도 25,000		
	시 25,000		
지역자율방재단 운영	25,930	22,156	3,774
301 일반보전금	25,930	22,156	3,774
12 기타보상금	25,930	22,156	3,774
○자연재난대비 예찰활동 보상금	14,140		
○읍면동 방재단장 방재교육원 교육 50,000원 * 19명	950		
○총회 개최에 따른 급식비 8,000원 * 40명 * 4회	1,280		
○자율방재단 경진대회	9,560		
민생안전지원	4,688,396	3,830,516	857,880
	도 74,400		
	시 4,613,996		
도시관제 인프라 구축	4,688,396	3,830,516	857,880
	도 74,400		
	시 4,613,996		
김해365안전센터 운영	2,742,208	1,959,916	782,292
201 일반운영비	2,183,408	1,955,716	227,692
01 사무관리비	33,688	36,636	△2,948
○365안전센터 운영 일반수용비	2,122		
○365안전센터 사무용품 및 전산소모품비	2,400		
○365안전센터 운영위원 수당 70,000원 * 10명 * 1회	700		
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
○ISO 22301 인증 사후 심사비	2,500		
○백신소프트웨어 구입	23,966		
- 서버 276,500원 * 84대	23,226		
- PC 25,500원 * 29대	740		
02 공공운영비	2,149,720	1,919,080	230,640
○365안전센터 정보시스템 유지보수 402,529,000원 * 1식	402,529		

부서: 안전도시과  
 정책: 민생안전지원  
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○CCTV 현장시설물 유지보수 261,111,000원 * 1식	261,111		
○365안전센터 관제요원 용역비	1,486,080		
- 방범 관제요원 3,440,000원 * 24명 * 12월	990,720		
- 초등학교 관제요원 3,440,000원 * 12명 * 12월	495,360		
202 여비	3,500	4,200	△700
01 국내여비	3,500	4,200	△700
○365안전센터팀 업무추진여비 700,000원 * 5명	3,500		
401 시설비및부대비	346,500	0	346,500
01 시설비	346,500	0	346,500
○365안전센터 영상표출시스템(DID) 교체 346,500,000원 * 1식	346,500		
405 자산취득비	208,800	0	208,800
01 자산및물품취득비	208,800	0	208,800
○스마트 CCTV 선별 관제시스템 구축	208,800		
- 운영 서버 20,000,000원 * 5대	100,000		
- 지능형 영상분석SW(500채널) 100,000,000원 * 1식	100,000		
- 모니터 550,000원 * 16대	8,800		
방범용CCTV 설치운영	1,698,188	1,870,600	△172,412
201 일반운영비	1,027,788	1,015,200	12,588
02 공공운영비	1,027,788	1,015,200	12,588
○전기요금 9,223,000원 * 12월	110,676		
○통신회선요금 72,250,000원 * 12월	867,000		
○통신회선요금(초등학교연계) 72,000원 * 58개소 * 12월	50,112		
401 시설비및부대비	650,000	612,000	38,000
01 시설비	650,000	610,000	40,000
○생활안전 CCTV 신규설치 22,000,000원 * 20개소	440,000		
○CCTV 노후 카메라 교체 2,500,000원 * 80대	200,000		
○CCTV 이전설치 및 부대공사비 5,000,000원 * 2개소	10,000		
405 자산취득비	20,400	223,000	△202,600
01 자산및물품취득비	20,400	223,000	△202,600
○현장 CCTV 수리용 카메라 구입 1,700,000원 * 12대	20,400		
방범용CCTV 설치운영(도비보조)	248,000	0	248,000
	도 74,400		
	시 173,600		

부서: 안전도시과  
 정책: 민생안전지원  
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		248,000	0	248,000
	도	74,400		
	시	173,600		
01 시설비		248,000	0	248,000
○범죄예방환경 도시조성 사업		248,000		
- 지능형 CCTV 설치 20,000,000원 * 10개소		200,000		
	도	60,000		
	시	140,000		
- 공중화장실 비상벨 설치 3,000,000원 * 16개소		48,000		
	도	14,400		
	시	33,600		
민방위교육과 을지연습 내실화		369,928	397,889	△27,961
	국	47,162		
	도	79,070		
	시	243,696		
내실있는 을지연습 실시		23,840	31,265	△7,425
을지연습 실시		12,470	16,895	△4,425
201 일반운영비		12,470	16,895	△4,425
01 사무관리비		10,670	13,895	△3,225
○사무용품 구입 5,000원 * 10종 * 10개		500		
○민방위복 세탁비 2,000원 * 500벌		1,000		
○현수막제작 50,000원 * 30개소		1,500		
○배너 및 거치대 제작 110,000원 * 5개소		550		
○종합상황실 표지판 제작 10,000원 * 50개		500		
○복사기 임차료 260,000원 * 2대		520		
○고무인 제작 10,000원 * 10개		100		
○을지연습장 운영용품 구입(생수, 휴지, 차종류 등)		800		
○안보강연회 강사수당 500,000원 * 2회		1,000		
○을지연습 근무자 급식비 3,500원 * 150명 * 4일 * 2식		4,200		
03 행사운영비		1,800	3,000	△1,200
○을지연습 근무자 간식비 3,000원 * 150명 * 4일		1,800		
을지연습 실제훈련		11,370	14,370	△3,000
201 일반운영비		9,770	12,770	△3,000
01 사무관리비		9,170	10,970	△1,800
○장비 임차 (앰프, 음향기기) 1,000,000원 * 2회		2,000		
○실제훈련장 내 텐트, 의자, 탁자 등 대여비 500,000원 * 2회		1,000		
○훈련용 연막탄 구입(5분용) 40,000원 * 30통		1,200		
○총무실시계획 책자 인쇄		3,370		

부서: 안전도시과  
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화  
 단위: 내실있는 을지연습 실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 총괄편 62,000원 * 10부	620		
- 부록4 전시민방위 27,000원 * 30부	810		
- 부록5 재난안전관리계획 32,000원 * 40부	1,280		
- 부록6 인력동원 22,000원 * 30부	660		
○실제훈련 참가자 급식비 8,000원 * 100명 * 2회	1,600		
03 행사운영비 600	600	1,800	△ 1,200
○실제훈련 참여자 간식비 3,000원 * 100명 * 2회	600		
301 일반보전금	1,600	1,600	0
09 행사실비지원금	1,600	1,600	0
○민간 실제훈련 참가자 급식비 8,000원 * 100명 * 1식 * 2일	1,600		
민방위 교육훈련실시	176,909	209,705	△ 32,796
	국 21,925		
	도 28,724		
	시 126,260		
체험실습 위주의 민방위교육	40,253	55,319	△ 15,066
201 일반운영비	18,853	32,019	△ 13,166
01 사무관리비	5,803	18,069	△ 12,266
○민방위 교육 홍보 현수막 제작	2,664		
- 읍면동 홍보 현수막 43,000원 * 19개소 * 3회	2,451		
- 교육장 현수막 71,000원 * 1개소 * 3회	213		
○민방위 교육통지서 및 참석확인증 인쇄 60원 * 15,000매	900		
○민방위 훈련용 세탁비 2,000원 * 300벌	600		
○민방위 업무 지침 인쇄 25,000원 * 45부	1,125		
○실기경진대회 연습 물품 구입	514		
- 응급처치종목 봉대 18,000원 * 20박스	360		
- 심폐소생술 종목 기록지 44,000원 * 1박스	44		
- 페이스섀드 및 부목 등	110		
02 공공운영비 10,650	10,650	10,650	0
○민방위 교육훈련 통지서 등기우편 요금 2,130원 * 5,000명	10,650		
03 행사운영비 2,400	2,400	3,300	△ 900
○안보현장체험(견학) 버스임차, 보험료 등	2,400		
202 여비 2,800	2,800	2,800	0
01 국내여비 2,800	2,800	2,800	0
○민방위 업무추진 여비 700,000원 * 4명	2,800		
301 일반보전금 18,600	18,600	20,500	△ 1,900
09 행사실비지원금 18,600	18,600	20,500	△ 1,900

부서: 안전도시과  
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화  
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○직장민방위대장교육 참석자 보상 20,000원 * 25명	500		
○안보현장체험(견학) 참석자 보상	4,800		
○각종 행사(교육, 훈련, 을지연습 등) 참가자 보상	10,600		
○민방위 창설기념행사 실기 경진대회 경비 180,000원 * 15명	2,700		
민방위 재난안전체험장 운영	18,990	36,720	△ 17,730
201 일반운영비	10,990	11,990	△ 1,000
01 사무관리비	4,090	5,090	△ 1,000
○전산용품 구입(프린터토너, 복사용지 등)	1,000		
○무선마이크용 건전지 5,000원 * 100개	500		
○휴대용조명등 건전지(D) 7,000원 * 50개	350		
○청소용품구입(쓰레기봉투, 빗자루 등)	500		
○심폐소생술 실습용 알콜솜 60,000원 * 3박스 * 3회	540		
○정수기 관리 50,000원 * 12개월 * 2대	1,200		
02 공공운영비	6,900	6,900	0
○민방위 재난안전체험장 시설장비 유지비	4,500		
○민방위 재난안전체험장 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
405 자산취득비	8,000	5,000	3,000
01 자산및물품취득비	8,000	5,000	3,000
○민방위교육용 애니 구입	7,000		
- 반신용 애니 500,000원 * 4개	2,000		
- 전신용 애니(실기경진대회용) 5,000,000원 * 1개	5,000		
○민방위교육 운영 노트북	1,000		
민방위 교육훈련 운영	69,664	69,664	0
	국 도 시		
	21,355 14,494 33,815		
201 일반운영비	56,616	56,616	0
	국 도 시		
	17,441 11,753 27,422		
01 사무관리비	652	56,616	△ 55,964
○마을단위 소집단 훈련경비	652		
	국		
	652		
03 행사운영비	55,964	0	55,964
○민방위교육 강사수당	12,466		
	국 도 시		
	3,740 2,618 6,108		

부서: 안전도시과  
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화  
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위 실전훈련 교관수당	43,498		
	국	13,049		
	도	9,135		
	시	21,314		
301	일반보전금	13,048	13,048	0
	국	3,914		
	도	2,741		
	시	6,393		
09	행사실비지원금	13,048	13,048	0
	○민방위 리더 양성(지역·직장민방위대장,민방위강사중앙교육지원)	1,631		
	국	489		
	도	343		
	시	799		
	○기술지원대 등 전문교육지원(지역민방위대장,기술지원대 전문교육)	8,280		
	국	2,484		
	도	1,739		
	시	4,057		
	○지원민방위대 육성(주부민방위기동대 교육)	3,137		
	국	941		
	도	659		
	시	1,537		
	민방위 실기교육 강사수당	29,392	29,392	0
	도	8,818		
	시	20,574		
201	일반운영비	29,392	29,392	0
	도	8,818		
	시	20,574		
03	행사운영비	29,392	0	29,392
	○민방위 실기교육 강사수당	29,392		
	도	8,818		
	시	20,574		
	민방위대 활동지원	16,710	16,710	0
	도	5,013		
	시	11,697		
301	일반보전금	16,710	16,710	0
	도	5,013		
	시	11,697		
09	행사실비지원금	16,710	16,710	0
	○민방위대 활동지원(주부민방위기동대 활동지원)	16,710		
	도	5,013		
	시	11,697		
	국민참여 민방위의 날 운영	1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	시	931		

부서: 안전도시과  
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화  
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 도 시		
		570 399 931		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 475,000원 * 4회	1,900		
		국 도 시		
		570 399 931		
	민방위시설 장비 확보 및 유지관리	169,179	156,919	12,260
		국 도 시		
		25,237 50,346 93,596		
	민방위시설장비 확보 및 관리	11,120	25,560	△ 14,440
	201 일반운영비	11,120	25,560	△ 14,440
	01 사무관리비	1,000	4,540	△ 3,540
	○방독면(활성탄) 폐기	1,000		
	02 공공운영비	10,120	21,020	△ 10,900
	○비상급수시설 전기요금 40,000원 * 4개소 * 12월	1,920		
	○경보시설 소모품 교체 및 수선비(12개소)	3,600		
	○비상급수시설 소모품교체 및 수선비(4개소) 1,000,000원 * 4개소	4,000		
	○대피시설 및 급수시설 안내표지판 정비	600		
	- 대피시설 안내 및 유도 표지판 25,000원 * 20개소	500		
	- 급수시설 안내 표지판 50,000원 * 2개소	100		
	민방위대원 화생방 방독면 구입	103,059	103,059	0
		국 도 시		
		13,237 26,946 62,876		
	405 자산취득비	103,059	103,059	0
		국 도 시		
		13,237 26,946 62,876		
	01 자산및물품취득비	103,059	103,059	0
	○화생방 방독면 구입(국비보조)	44,125		
		국 도 시		
		13,237 9,266 21,622		
	○화생방 방독면 보급(도사업)	58,934		
		도 시		
		17,680 41,254		
	주민대피시설 운영 유지관리비 지원	15,000	8,300	6,700
		도		
		15,000		

부서: 안전도시과  
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화  
 단위: 민방위시설 장비 확보 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	15,000	8,300	6,700
		도	15,000	
	01 사무관리비	15,000	8,300	6,700
	○주민대피시설 운영·유지 관리비	15,000		
		도	15,000	
	민방위 경보사각지역 해소	40,000	0	40,000
		국	12,000	
		도	8,400	
		시	19,600	
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		국	12,000	
		도	8,400	
	시	19,600		
01 시설비	40,000	0	40,000	
○민방위 경보시설 설치	40,000			
	국	12,000		
	도	8,400		
	시	19,600		
사회복무요원 관리		1,365,810	1,491,528	△ 125,718
사회복무요원 관리		1,365,810	1,491,528	△ 125,718
사회복무요원 보상		1,365,810	1,491,528	△ 125,718
301 일반보전금		1,365,810	1,491,528	△ 125,718
08 사회복무요원보상금		1,365,810	1,491,528	△ 125,718
○사회복무요원 보상금		1,323,360		
- 봉급 370,000원 * 150명 * 12월		666,000		
- 중식비 6,000원 * 350명 * 22일 * 12월		554,400		
- 교통비 2,600원 * 150명 * 22일 * 12월		102,960		
○사회복무요원 피복비		37,450		
- 근무복 170,000원 * 70명 * 2벌		23,800		
- 근무화 35,000원 * 70명 * 2착		4,900		
- 모자·견장 등 25,000원 * 70명		1,750		
- 방한복 100,000원 * 70명 * 1벌		7,000		
○의료비(보험가입 및 보상)		5,000		
소방활동 역량제고		38,645	1,393,802	△ 1,355,157
동부소방서 지원		23,537	237,440	△ 213,903
화재진압 활동 지원 및 능력배양(동부)		23,537	27,440	△ 3,903
301 일반보전금		11,537	15,440	△ 3,903
12 기타보상금		11,537	15,440	△ 3,903
○의용소방대 소집 수당 11,400원 * 400명 * 2시간		9,120		
○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금 10,600원 * 19명 * 12회		2,417		



부서: 안전도시과  
 정책: 소방활동 역량제고  
 단위: 동부소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	12,000	12,000	0
	04 민간행사사업보조	12,000	12,000	0
	○의용소방대 소방기술 경연대회 30,000원 * 400명	12,000		
	서부소방서 지원	15,108	1,156,362	△ 1,141,254
	화재진압 활동 지원 및 능력배양(서부)	15,108	21,362	△ 6,254
	301 일반보전금	7,608	12,362	△ 4,754
	12 기타보상금	7,608	12,362	△ 4,754
	○의용소방대 소집 수당 11,400원 * 250명 * 2시간	5,700		
	○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금 10,600원 * 15명 * 12회	1,908		
	307 민간이전	7,500	9,000	△ 1,500
	04 민간행사사업보조	7,500	9,000	△ 1,500
	○의용소방대 소방기술 경연대회 30,000원 * 250명	7,500		
	비상대비태세 확립	325,000	227,760	97,240
		도 6,500		
		시 318,500		
	비상대책 운영	325,000	227,760	97,240
		도 6,500		
		시 318,500		
	예비군육성지원(도비보조)	13,000	13,000	0
		도 6,500		
		시 6,500		
	308 자치단체등이전	13,000	13,000	0
		도 6,500		
		시 6,500		
	09 예비군육성지원경상보조	13,000	13,000	0
	○예비군 훈련장 유지보수	13,000		
		도 6,500		
		시 6,500		
	예비군육성지원(자체재원)	187,070	203,830	△ 16,760
	308 자치단체등이전	187,070	203,830	△ 16,760
	09 예비군육성지원경상보조	187,070	203,830	△ 16,760
	○예비군 작전	63,900		
	- 중계기용 안테나 및 링크 장비 14,500,000원 * 2식	29,000		
	- 예비군 물자장비 확보	19,850		
	- 위장용 안면 마스크 구매 2,500원 * 2,000개	5,000		
	- 예비군 무기고 및 탄약고 경계시스템 월정 료 220,000원 * 12회	2,640		

부서: 안전도시과  
 정책: 비상대비태세 확립  
 단위: 비상대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 핸드토키 구매 및 유지보수	7,410		
○예비군 교육훈련지원	66,770		
- 예비군 훈련장 실사간판 유지보수 100,000원 * 50EA	5,000		
- 예비군 훈련장 시설관리유지	15,000		
- 예비군회관 및 안보교육관 유지 보수	1,900		
- 예초기 구매 등 정비 장비 구매 및 유지보수 400,000원 * 5대	2,000		
- 사격장 유지 보수	4,000		
- 교관 및 조교복장 15,000원 * 30개	450		
- 서바이벌장비 구입 및 유지보수비	2,000		
- 정수기 유지관리비	3,420		
- 교육훈련 비품구매	1,000		
- 노후 교보재 및 장구류 교체	3,000		
- 작계훈련(콜밴) 차량 임차료 200,000원 * 50회	10,000		
- 지역작전 지원차량 임차료 200,000원 * 20회	4,000		
- 이동로 포장 공사	10,000		
- 교장 차양대 설치	5,000		
○부대운영 지원	56,400		
- 특전 예비군 입영훈련 지원비 및 물품구입	2,000		
- 예비군의 날 행사비	1,000		
- 예비군 중대 운영비지원	10,600		
- 예비군중대 보안경비 150,000원 * 26개소	3,900		
- 예비군부대 노후 컴퓨터 및 사무기기 구입	20,700		
- 예비군무기고/탄약고보수 및 유지	5,000		
- 신규 예비군 부대 창설지원 5,000,000원 * 2개소	10,000		
- 병영도서관 환경개선	3,200		
지역방위 지원	124,930	10,930	114,000
201 일반운영비	10,130	9,130	1,000
01 사무관리비	5,530	5,530	0
○비정규전 대비훈련	4,930		
- 통합방위 업무 운영비	1,000		
- 현수막, 상황판 등 제작	2,010		
- 비정규전 훈련 참가자 급식비 8,000원 * 60명 * 4일	1,920		
○지역방위 운영물품 구입 150,000원 * 4회	600		
02 공공운영비	3,600	3,600	0
○시기동대(예비군중대) 공공요금 및 시설유지 300,000원 * 12월	3,600		
03 행사운영비	1,000	0	1,000

부서: 안전도시과  
 정책: 비상대비태세 확립  
 단위: 비상대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○중점관리대상자원 확인의 날 행사	1,000		
	203 업무추진비	1,800	1,800	0
	03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
	○지역방위 업무추진비 30,000원 * 30명 * 2회	1,800		
	401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
	01 시설비	90,000	0	90,000
	○통합방위지휘소 시설공사(바닥,벽체,통신,음향시설 등)	90,000		
	405 자산취득비	23,000	0	23,000
	01 자산및물품취득비	23,000	0	23,000
	○통합방위지휘소 책상, 의자 노트북, 빔 프로젝터 등 구입	23,000		
행정운영경비(안전도시과)		126,860	162,893	△36,033
기본경비		126,860	162,893	△36,033
기본경비		126,860	162,893	△36,033
	201 일반운영비	38,480	47,840	△9,360
	01 사무관리비	38,480	47,840	△9,360
	○기본사무용품비 25,000원 * 26명 * 12월	7,800		
	○업무용 프린터 소모품 구입	6,000		
	- 프린터 토너 구입 1,000,000원 * 4분기	4,000		
	- 복사용지 구입 500,000원 * 4분기	2,000		
	○복사기 임차료 120,000원 * 12개월	1,440		
	○기타수용비	4,000		
	○야간 및 휴일근무자 급식비 740,000원 * 26명	19,240		
	202 여비	74,880	100,800	△25,920
	01 국내여비	74,880	100,800	△25,920
	○과공통 기본업무추진여비 240,000원 * 26명 * 12월	74,880		
	203 업무추진비	8,100	8,400	△300
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비	3,300		
	04 부서운영업무추진비	4,800	5,100	△300
	○부서운영업무추진비 400,000원 * 12월	4,800		
	204 직무수행경비	5,400	5,400	0
	01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
	○국장 직책급 업무수행경비 350,000원 * 12월	4,200		
	○과장 직책급 업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
재우활동(안전도시과)		5,951,602	4,227,313	1,724,289
내부거래지출		3,271,602	3,129,313	142,289

부서: 안전도시과  
 정책: 재무활동(안전도시과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리기금 전출금	3,271,602	3,129,313	142,289
702 기금전출금	3,271,602	3,129,313	142,289
01 기금전출금	3,271,602	3,129,313	142,289
○재난관리기금 전출금	3,271,602		
보전지출	2,680,000	1,098,000	1,582,000
지방채 원금 상환	2,500,000	900,000	1,600,000
601 차입금원금상환	2,500,000	900,000	1,600,000
01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	1,600,000	0	1,600,000
○"7.16.집중호우" 피해복구 원금상환(1년차)			
8,000,000,000/5년	1,600,000		
02 통화금융기관차입금원금상환	900,000	900,000	0
○태풍"에위니아" 피해복구 원금상환(9년차)			
9,000,000,000원/10년	900,000		
지방채 이자 상환	180,000	198,000	△ 18,000
311 차입금이자상환	180,000	198,000	△ 18,000
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	144,000	144,000	0
○7.16 집중호우 피해복구 지방채 이자상환			
8,000,000,000원 * 1.8%	144,000		
02 통화금융기관차입금이자상환	36,000	54,000	△ 18,000
○태풍"에위니아" 피해복구 지방채 이자상환			
1,800,000,000원 * 2.0%	36,000		